
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quinta-feira, 26 de Julho de 2018 – 7 

Loteria do Estado de minas 
Gerais - LEmG
Diretor-Geral: Ronan Edgard dos Santos Moreira

PORTARIA/LEMG Nº 29, DE 05 DE JuLHO DE 2018 .
O Diretor-Geral da Loteria do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições previstas no inciso I do art . 7º, do Decreto nº 47 .357, de 
25/01/2018, o disposto na Lei Estadual nº 22 .257, de 27 de julho de 
2016 e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 
e o Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011 com suas alterações, 
RESOLvE: Art . 1º - Nomear, nos termos do inciso II, do art . 14, da 
Lei Estadual nº 869, de 5/7/1952, a BRuNA PIMENTEL RÊGO, RG-
MG-14 .460 .650, para exercer o cargo de provimento em comissão, 
recrutamento amplo, DAI 16 LT1100003, nos termos do item x .3 .1, do 
Anexo x, do Decreto Estadual nº 45 .537 de 27/01/2011, para responder 
pela Divisão Comercial e de vendas . Art . 2º - Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação . Registre-se, publique-se e cumpra-se . 
Belo Horizonte, 5 de julho de 2018 . Ronan Edgard dos Santos Moreira . 
Diretor-Geral .

05 1118281 - 1

Junta comercial do Estado de 
minas Gerais - JucEmG

Presidente: José Donaldo Bittencourt Júnior
O Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições, CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos ter-
mos do inciso xIx do art . 7º c/c o § 3º do art . 39 da CR/1988 e § 1º 
do art . 10 do ADCT da CR/1988, por 05 (cinco) dias ao servidor,Masp 
1289833-4, PAuLO ROBERTO GODOI LINHARES DE SOuZA, 
a partir de 02/07/2018 . Belo Horizonte, 24 de julho de 2018 . José 
Donaldo Bittencourt Júnior . Presidente da Junta Comercial do Estado 
de Minas Gerais .

25 1126107 - 1

Secretaria de Estado 
do meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Germano Luiz Gomes vieira

conselho Estadual de Política 
Ambiental - coPAm

Presidente: Germano Luiz Gomes vieira
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Noroeste 
de Minas, torna público que foi CONCEDIDA a Licença Ambiental 
abaixo identificada:
1) Licença de Operação Corretiva: *Natureza Reflorestamento S.A./ 
Fazenda Santa Luzia, Santa Luzia I, Boa Sorte, Igualdade, Nossa 
Senhora Aparecida, Soninho – Silvicultura – João Pinheiro/MG - PA/
Nº 24025/2014/001/2015 - Classe 3 . CONCEDIDA COM CONDICIO-
NANTES . vALIDADE: 10 (DEZ) ANOS .

(a) Ricardo Rodrigues de Carvalho . O Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da SuPRAM NOR .

25 1126322 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Norte 
de Minas torna público que foi alterada a Razão Social do empreendi-
mento abaixo identificado:
1) De: Rosa Rio Combustíveis Ltda . . CNPJ: 02 .500 .626/0001-92 - 
Para: Oliveira Combustíveis Ltda . CNPJ: 03 .797 .097/0001-68 PT/Nº 
01228/2001 . validade: Prazo remanescente .
(a) Clésio Cândido Amaral . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Norte de Minas .

25 1126539 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Norte 
de Minas torna público que foi alterado o CNPJ do empreendimento 
abaixo identificado:
1) De: Sandro Andrade Ferreira ME/Fazenda Lava Pé . CNPJ: 
11 .357 .457/0001-74 - Para: Sandro Andrade Ferreira ME/Fazenda 
Lava Pé . CNPJ: 11 .357 .457/0004-17 PT/Nº 32371/2017 . validade: 
Prazo remanescente .
(a) Clésio Cândido Amaral . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Norte de Minas .

25 1126537 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM da Zona 
da Mata torna público que foram arquivadas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na modalidade LAS/RAS abaixo identificadas:
1 . Barrigão Comercial Ltda – Postos revendedores, postos ou postos 
de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes 
de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação – 
Manhuaçu/MG – PA nº 1669/2001/002/2018 . 2 . Bresan Mineração ME 
– Extração de rocha para produção de britas – Presidente Bernardes/
MG – PA nº 25389/2014/003/2018 .
(a) Ricardo Antônio do Nascimento . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM da Zona da Mata .

25 1126528 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Zona da 
Mata torna público que foi finalizada a análise da Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAS/RAS abaixo identificada, com deci-
são pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
Deferida
1 . Abratel Mineração Eireli – Lavra a céu aberto, Rochas ornamentais 
e de revestimento, Pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de 
revestimento - Lajinha/MG . PA nº 32270/2012/003/2018 .CONCE-
DIDA COM CONDICIONANTES . 2 . Antônio Eleutério de Resende 
– Suinocultura, Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovi-
nos e caprinos em regime extensivo, Formulação de rações balanceadas 
e de alimentos preparados para animais – Lagoa Dourada/MG . PA nº 
10683/2008/002/2018 . CONCEDIDA COM CONDICIONANTES . 3 . 
Beatriz vieira vidigal Marques - Suinocultura, Formulação de rações 
balanceadas e de alimentos preparados para animais – Piranga/MG . PA 
nº 434/2018/001/2018 . CONCEDIDA COM CONDICIONANTES .
(a) Ricardo Antônio do Nascimento . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM da Zona da Mata .

25 1126526 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Zona da 
Mata torna público que foi finalizada a análise da Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAS/RAS abaixo identificada, com deci-
são pelo indeferimento:
1. Hélio Pereira Soares - Fazenda Quebra Pau – Criação de bovinos, 
bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo, 
Suinocultura, Abate de animais de grande porte (bovinos, equinos, 
bubalinos, muares, etc .), Abate de animais de médio porte (suínos, ovi-
nos, caprinos, etc .), Formulação de rações balanceadas e de alimentos 
preparados para animais – urucânia/MG – PA nº 126/1997/003/2018 . 
Motivo: Impossibilidade técnica .
(a) Ricardo Antônio do Nascimento . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM da Zona da Mata .

25 1126527 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Central 
Metropolitana torna público que foram alteradas as Razões Sociais e 
CNPJ dos empreendimentos abaixo notificados:
1) De: Azul Linhas Aéreas Brasileiras S/A - Hangar 03, CNPJ Nº 
09 .296 .295/0001-60 - Para: Azul Linhas Aéreas Brasileiras S/A - Han-
gar 03 - CNPJ Nº 09 .296 .295/0033-47 - PT/Nº 04550/2012 - validade: 

Prazo remanescente . 2) De: PH Locação de Máquinas e Equipamentos 
Ltda . - Para: Extrativa Santa Cruz Ltda . - PT Nº 20323/2015 . validade: 
Prazo remanescente .
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto . Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da Supram Central Metropolitana .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Cen-
tral Metropolitana torna público que foi firmado o Primeiro Aditivo de 
Termo de Ajustamento de Conduta do processo abaixo identificado:
*Mineração usiminas SA - Mina Central - Barragem de contenção de 
rejeitos/resíduos, ferro - Itatiaiuçu/MG - PA/Nº 00092/1982/053/2011 
- DNPM Nº 930045/1996 - Classe 6 . vigência: 12 (doze) meses, conta-
dos da data da assinatura: 24/07/2018 .
(a) Leonardo Tadeu Dallariva Rocha . Superintendência Regional de 
Meio Ambiente da SuPRAM Central Metropolitana .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Central 
Metropolitana, torna público que foram requeridas as Licenças Ambien-
tais Simplificada na modalidade LAS/RAS abaixo identificadas:
*Britacon Eireli ME - Extração de rocha para produção de britas; 
estrada para transporte de minério/estéril externa aos limites de empre-
endimentos minerários - Mariana/MG - PA/Nº 34581/2016/003/2018 . 
*Carlo Dartaghan Almeida ME - Fazenda Baú - Extração de areia e cas-
calho para utilização imediata na construção civil - Caranaíba/MG - PA/
Nº 06500/2017/002/2018 .
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto . O Superintendente Regio-
nal de Meio Ambiente da SuPRAM Central Metropolitana .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Central 
Metropolitana torna público os arquivamentos dos processos abaixo 
identificados:
1) Licença Prévia: *Reciclotech Indústria e Comércio de Materiais 
Ferrosos Ltda - ME - Reciclagem ou regeneração de outros resíduos 
Classe 2 (não perigosos) não especificados - Funilândia/MG - PA/Nº 
34056/2017/001/2018 - Classe 3 . Motivo: a pedido do empreendedor . 
2) Licença de Instalação Corretiva: *CSN Mineração S/A - unidade 
de tratamento de minerais uTM, obras de infraestrutura (pátios de 
resíduos e produtos e oficinas), pilhas de rejeito/estéril, minerodutos 
- Congonhas/MG - PA/Nº 00103/1981/082/2013 - Classe 3 . Motivo: 
não atendimento as informações complementares . 3) Licença de Ope-
ração Corretiva: *Irmãos Silva S/A - Recauchutagem de pneumáticos 
- Sete Lagoas/MG - PA/Nº 00393/2004/005/2015 - Classe 3 . Motivo: 
perda de objeto. *Instituto Inhotim - Centros de Pesquisas Científicas 
e Tecnológicas, não classificadas ou especificadas, exclusive de pes-
quisa nuclear; prestação de outros serviços não citados ou não classi-
ficados; complexos turísticos e de lazer, inclusive parques temáticos e 
autódromos - Brumadinho/MG - PA/Nº 09853/2008/001/2013 - Classe 
6 . Motivo: perda de objeto .
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto . Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SuPRAM Central Metropolitana

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Central 
Metropolitana torna público que foi finalizada a análise da Licença 
Ambiental Simplificada na modalidade LAS/RAS abaixo identificada, 
com decisão pelo indeferimento:
1) Lagoa Garden Empreendimentos Imobiliários SPE - Ltda Fazenda 
Capão do Canavial - Loteamento do solo urbano, exceto distritos indus-
triais e similares - Jaboticatubas/MG . PA/Nº 01137/2015/001/2018 . 
Motivo: por impossibilidade técnica e jurídica .
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto . Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SuPRAM Central Metropolitana .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Central 
Metropolitana torna público que foi CONCEDIDA a Licença Ambien-
tal abaixo identificada:
1) Licença de Operação: *COPASA - ETE ventura Luiz - Trata-
mento de esgotos sanitários - Conselheiro Lafaiete/MG - PA/Nº 
01844/2005/003/2017- Classe 3 . CONCEDIDA COM CONDICIO-
NANTES . vALIDADE: 10 (Dez) anos . Contados da data da conces-
são: 24/07/2018 .
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto . Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SuPRAM Central Metropolitana .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Central 
Metropolitana torna público que foram requeridas as Licenças Ambien-
tais Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, 
com decisões pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) 
anos:
1) Cogel Construtora de Obras Gerais - Eireli - Transporte rodoviário 
de produtos e resíduos perigosos - Conselheiro Lafaiete/MG - Proto-
colo nº 20988993/2018 . 2) Kharis do Brasil Indústria e Comércio Ltda . 
- Fabricação de aromatizantes e corantes de origem mineral ou sintéti-
cos e/ou sabões e detergentes e/ou preparados para limpeza e polimento 
- Confins/MG - Protocolo nº 21054825/2018. 3) Jairo Rosa - Avicultura 
- Santana de Pirapama/MG - Protocolo nº 20920978/2018 . 4) Laticí-
nios Bela vista Ltda . - Resfriamento e distribuição de leite em instala-
ções industriais e/ou envase de leite fluido - Curvelo/MG - Protocolo 
nº 19828874/2018 . 5) GGCJ Serviços de Transportes Eireli - Trans-
porte rodoviário de produtos e resíduos perigosos - Belo Horizonte/MG 
- Protocolo nº 21314821/2018 . 6) RPZ Transportes Ltda - Transporte 
rodoviário de produtos e resíduos perigosos - Betim/MG - Protocolo 
nº 21339929/2018 .
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto . O Superintendente Regio-
nal de Meio Ambiente da SuPRAM Central Metropolitana .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Central 
Metropolitana torna público que foram requeridas as Licenças Ambien-
tais Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, 
com decisões pelo indeferimento:
1) Sorte Gas Ltda . - Transporte rodoviário de produtos e resíduos peri-
gosos - Betim/MG - Protocolo nº 21143897/2018 . Motivo: DAE incor-
reto . 2) vitran Transportes Ltda . - Transporte rodoviário de produtos 
e resíduos perigosos - Congonhas/MG - Protocolo nº 21317905/2018 . 
Motivo: DAE incorreto . 3) Ecovilas Borboletas - Loteamento do solo 
urbano, exceto distritos industriais e similares - Nova Lima/MG - Pro-
tocolo nº 21393536/2018 . Motivo: DAE incorreto .
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto . O Superintendente Regio-
nal de Meio Ambiente da SuPRAM Central Metropolitana .

25 1126164 - 1
RETIFICAÇÃO DE PuBLICAÇÃO

(Publicado no Diário Oficial de MG no dia 25/07/2018 - pág. 11)
(O Superintendente regional de Meio Ambiente da Supram Alto São 
Francisco torna público que foi requerida a Licença Ambiental Simpli-
ficada na modalidade LAC2(LP+LI) abaixo identificada)

Onde se lê:

“O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM do Alto 
São Francisco, torna público que foi requerida a Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAC2(LP+LI) abaixo identificada:
1) Brasical Industria e Transportes Ltda – Lavra a Céu Aberto - Minerais 
Não Metálicos, Exceto Rochas Ornamentais e de Revestimento e Pilhas 
de Rejeito / Estéril – Pains/MG – PA/Nº 00120/1992/023/2014 .”
( . . .)

Leia se:

“O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM do Alto 
São Francisco, torna público que foi requerida a Licença Ambiental 
Concomitante na modalidade LAC2(LP+LI) abaixo identificada:
1) Brasical Industria e Transportes Ltda – Lavra a Céu Aberto - Minerais 
Não Metálicos, Exceto Rochas Ornamentais e de Revestimento e Pilhas 
de Rejeito / Estéril – Pains/MG – PA/Nº 00120/1992/023/2014 .”
( . . .)
*Obs .: As demais informações permanecem inalteradas

(O Superintendente regional de Meio Ambiente da Supram Alto São 
Francisco torna público que foi requerida a Licença Ambiental Simpli-
ficada na modalidade LAC1(LOC) abaixo identificada)

Onde se lê:

“O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM do Alto 
São Francisco, torna público que foi requerida a Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAC1(LOC) abaixo identificada:
1) Peripan Industrial Ltda . – Fiação e/ou tecelagem, exceto tricô e cro-
chê e Acabamentos de fios e/ou tecidos planos ou tubulares - Itaúna/
MG – PA/Nº 01338/2002/006/2018 – Classe 4 .”
( . . .)

Leia se:

“O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM do Alto 
São Francisco, torna público que foi requerida a Licença Ambiental 
Concomitante na modalidade LAC1(LOC) abaixo identificada:
1) Peripan Industrial Ltda . – Fiação e/ou tecelagem, exceto tricô e cro-
chê e Acabamentos de fios e/ou tecidos planos ou tubulares - Itaúna/
MG – PA/Nº 01338/2002/006/2018 – Classe 4 .”
( . . .)
*Obs .: As demais informações permanecem inalteradas

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM do Alto 
São Francisco, torna público que foi requerida a Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAS/RAS abaixo identificada:
1) Moacir Lopes de Faria – Formulação de rações balanceadas e de 
alimentos preparados para animais, culturas anuais, semiperenes e 
perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticul-
tura, avicultura, suinocultura, criação de bovinos, bubalinos, equinos, 
muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo e criação de bovinos, 
bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime de confina-
mento – Conceição do Pará/MG – PA/Nº 31356/2013/002/2017 . 2) 
Mineração Barreiro Ltda .- Lavra a céu aberto – minerais não metáli-
cos, exceto rochas ornamentais e de revestimento –Arcos/MG – PA/Nº 
15375/2014/002/2018 . (a) Rafael Rezende Teixeira . O Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Alto São Francisco .

25 1126490 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Jequi-
tinhonha torna público que foi concedida Autorização para Interven-
ção Ambiental por meio de Documento Autorizativo para Intervenção 
Ambiental – DAIA, conforme o processo abaixo identificado:
*José Aparecido Rodrigues de Araújo/Sítio da Alegria - Supressão 
da cobertura vegetal nativa COM destoca – veredinha/MG – PA/Nº 
14010000292/2018. DAIA nº 0034182-D. Fitofisionomia: Campo Cer-
rado . validade: 02 (dois) anos, contados da data da concessão da auto-
rização: 19/07/2018 .
(a) Ângelo Márcio Gomes de Melo . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Jequitinhonha .

25 1126471 - 1

Fundação Estadual do meio 
Ambiente - FEAm

Presidente: Eduardo Pedercini Reis
PORTARIA FEAM Nº 620, DE 11 DE JuLHO DE 2018 .

Designa servidores titulares de cargo efetivo para serem responsáveis 
pela manutenção da regularidade fiscal, econômico-financeira e admi-
nistrativa da Fundação Estadual do Meio Ambiente junto à Receita 
Federal do Brasil e outros órgãos federais .

O PRESIDENTE DA FuNDAÇÃO ESTADuAL DO MEIO 
AMBIENTE – FEAM, criada pela Lei Estadual nº . 9 .525, de 29 de 
Dezembro de 1987, regulamentada pelo Decreto estadual nº . 47 .347, de 
24 de janeiro de 2018, Lei Estadual nº 21 .972, de 21 de janeiro de 2016 
no uso das atribuições e em observância à Resolução Conjunta SEF/
SEPLAG/CGE/AGE Nº 4781, de 29 de maio de 2015,

RESOLvE:

Art . 1º Designar a servidora Débora Dias do Carmo, MASP 752 .613-0, 
titular da Diretoria de Administração e Finanças – DAFI/FEAM, como 
responsável pelo monitoramento, manutenção e restabelecimento da 
regularidade fiscal, contábil, econômico-financeira e administrativa 
do CNPJ nº 25 .455 .858/0001-71, exercendo a função de coordenação 
dos procedimentos e exigências contidas na Resolução Conjunta SEF/
SEPLAG/CGE/AGE Nº 4781, de 29 de maio de 2015 .

Art . 2º Designar a servidora Elisa Aparecida de Andrade Dias, MASP . 
1 .067 .851-4 e a servidora Aline Laura Alves, MASP 1 .387 .662-8, esta 
na ausência da anterior, como executora pelo monitoramento, manuten-
ção e restabelecimento da regularidade fiscal, contábil, econômico-fi-
nanceira e administrativa do CNPJ nº 25 .455 .858/0001-71, assim como 
pelo acesso a cobranças, parcelamentos, processos administrativos, 
recursos, pedidos de compensação, pedido de restituição, relatório de 
pendências, certidões negativas, certidões positivas com efeito de nega-
tivas, certidões positivas; para solicitar e receber relatórios de restri-
ções, fazer pedidos, entregar documentos, acompanhar procedimentos 
de fiscalização, prestar informações sobre pendências e regularização 
necessárias, extrair cópias físicas ou digitalizadas e acompanhar proce-
dimento fiscal que se relacione com a FEAM, cumprindo as diligências 
legais solicitadas por Auditor Fiscal da RFB, observando o disposto no 
§ 1º, do art . 1º, da Resolução Conjunta SEF/SEPLAG/CGE/ AGE nº 
4781, de 29 de maio de 2015 .

Art . 3º Ficam as servidoras públicas designadas na presente Portaria 
sujeitas às normas e procedimentos previstos na Resolução Conjunta 
SEF/SEPLAG/CGE/AGE n .º 4781 de 29 de maio de 2015, pelo que 
deverão observá-la atentamente na execução de suas funções .
Art . 4º Fica revogada a Portaria FEAM nº 553 de 27 de agosto de 2015, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 04 de setem-
bro de 2015 .

Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte,25 de julho de 2018 .

Eduardo Pedercini Reis
Presidente

Fundação Estadual do Meio Ambiente – FEAM
25 1126522 - 1

instituto Estadual de Florestas - iEF
Diretor-Geral: Henri Dubois Collet

ATO DG Nº 26/2018
O Diretor Geral do Instituto Estadual de Florestas, no uso da competên-
cia que lhe confere o artigo 229 da Lei Estadual nº 869 de 05 de julho de 
1952, considerando o Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela Portaria IEF nº 98/2016, publicado no Diário Oficial do Executivo 
em 17 de dezembro de 2016 e em atenção à recomendação feita pelo 
Núcleo de Correição Administrativa do SISEMA, através da Nota Téc-
nica nº 1370 .0699 .18, decide:
- Aplicar pena de SuSPENSÃO, pelo período de 05 (cinco) dias, em 
desfavor do servidor R .C .S ., MASP 1 .250 .528-5, pelo descumprimento 
aos deveres do art . 216, incisos vI, vII e Ix da Lei 869/52, incidindo 
em falta dolosa, nos termos do art . 245, parágrafo único, da mesma Lei, 
sem prejuízo de ressarcimento ao erário .
Belo Horizonte, 25 de julho de 2018 .
Henri Dubois Collet - Diretor Geral do IEF

ATO DG Nº 27 /2018
O Diretor Geral do Instituto Estadual de Florestas, no uso da competên-
cia que lhe confere o artigo 229 da Lei Estadual nº 869 de 05 de julho de 
1952, acatando as conclusões da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurada pela Portaria IEF nº 42/2017, publicada no Diá-
rio Oficial do Executivo em 26 de maio de 2017 e em atenção à reco-
mendação feita pelo Núcleo de Correição Administrativa do SISEMA, 
através da Nota Técnica nº 1370 .0802 .18, decide:
- Arquivar os autos, por inexistência de ilícito disciplinar .
Belo Horizonte, 25 de julho de 2018 .
Henri Dubois Collet - Diretor Geral do IEF

ExTRATO DE PORTARIA IEF Nº 43/2018
Instaurar Processo Administrativo Disciplinar
Processado: W .O .M ., MASP 1 .367 .241-5, por possíveis infrações aos 
arts . 216, 217, 245, 246 e 250, incorrendo em penas previstas no art . 
244, todos da Lei 869/1952, em tese, por possíveis irregularidades na 
emissão de DCC’s .
Comissão Processante: Leandro Pinheiro Calil, MASP 1 .367 .159-9, 
Luciana Fortes Bontempo, MASP 1 .378 .200-8 e Matheus Ebert Fontes, 
MASP 1 .367 .442-9, sob a presidência do primeiro .

Belo Horizonte, 24 de julho de 2018 .

ExTRATO DE PORTARIA IEF Nº 44/2018
Instaurar Processo Administrativo Disciplinar
Processado: J .L .v ., MASP 1 .020 .756-1, por possíveis infrações ao art . 
216, incorrendo em penas previstas no art . 244 da Lei 869/1952, em 
tese, por possíveis omissões no exercício de suas funções no Parque 
Estadual da Mata Seca, em relação à ocupação irregular no interior da 
unidade e em relação ao desaparecimento do motor de popa, patrimô-
nio nº 2767757-5 .
Comissão Processante: Thelma Duarte, MASP 1 .153 .878-2, Luciana 
Fortes Bontempo, MASP 1 .378 .200-8 e Mariana Ferreira da Costa 
Ramos Roesberg, MASP 1 .378 .322-0, sob a presidência da primeira .
Belo Horizonte, 24 de julho de 2018 .

ExTRATO DE PORTARIA IEF Nº 45/2018
Instaurar Processo Administrativo Disciplinar
Processados: N .S .P ., MASP 1 .021 .317-1, por possível infração ao art . 
216, incorrendo em penas previstas no art . 244 da Lei 869/1952, em 
tese, por possível irregularidade no exercício de suas funções, no que 
tange ao extravio de bens dados em cumprimento de TAC
W .v .N ., MASP 362 .889-8, por possível infração ao art . 216, incorrendo 
em penas previstas no art . 244 da Lei 869/1952, em tese, por possível 
irregularidade no exercício de suas funções, no que tange ao extravio de 
bens dados em cumprimento de TAC .
Comissão Processante: Leandro Pinheiro Calil, MASP 1 .367 .159-9, 
Mariana Ferreira da Costa Ramos Roesberg, MASP 1 .378 .322-0 e 
Luciana Fortes Bontempo, MASP 1 .378 .200-8, sob a presidência do 
primeiro .
Belo Horizonte, 24 de julho de 2018 .

PORTARIA Nº 46, DE 25 DE JuLHO DE 2018 .
Dispõe sobre a composição do Conselho Consultivo da área de Prote-
ção Ambiental Estadual Fernão Dias para o biênio 2018/2020 .

O DIRETOR GERAL DO INSTITuTO ESTADuAL DE FLORES-
TAS – IEF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Estadual nº 45 .834, de 22 de dezembro de 2011, Lei Estadual 21 .972, 
de 21 de janeiro de 2016, bem como, Lei Estadual nº 20 .922, de 16 de 
outubro de 2013, com base na Lei Federal nº 9 .985, de 18 de julho de 
2000 e Decreto Federal nº . 4 .340, de 22 de agosto de 2002;
RESOLvE:
Art . 1° - O Conselho Consultivo da área de Proteção Ambiental Esta-
dual Fernão Dias, é formado por 24 (vinte e quatro) conselheiros, sendo 
12 (doze) titulares e 12 (doze) suplentes, em conformidade com o resul-
tado do processo eletivo realizado por meio do Edital de Convocação 
IEF/APAFD Nº 01/2018, ficando assim constituído:
I – Poder Público:
a . Titular: Prefeitura Municipal de Camanducaia
Suplente: Prefeitura Municipal de Sapucaí Mirim
b . Titular: Prefeitura Municipal de Paraisópolis
Suplente: Prefeitura Municipal de Brasópolis
c . Titular: Prefeitura Municipal de Toledo
Suplente: Prefeitura Municipal de Toledo
d . Titular: Prefeitura Municipal de Itapeva
Suplente: Prefeitura Municipal de Extrema
e . Titular: Instituto Estadual de Florestas
Suplente: EMATER
f . Titular: Polícia Militar de Minas Gerais
Suplente: Polícia Militar de Minas Gerais
II – Sociedade Civil:
a. Titular: Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Sapucaí
Suplente: Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Sapucaí
b . Titular: Grupo Dispersores
Suplente: Grupo Dispersores
c . Titular: Melhoramentos Florestal Ltda .
Suplente: Melhoramentos Florestal Ltda .
d . Titular: universidade Federal de Itajubá .
Suplente: universidade Federal de Itajubá .
e . Titular: Associação de Moradores do Bairro Jaguari de Cima .
Suplente: Sindicato das Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas e de 
Materiais Elétricos de Cambuí, Camanducaia, Extrema e Itapeva 
– SINMEC .
f . Titular: Associação Serra Azul de Manejo .
Suplente: Associação do Circuito Turístico Serras verdes do Sul de 
Minas .
§ 1º - A Presidência do Conselho Consultivo da APA Fernão Dias será 
exercida pela Gerente da respectiva unidade de Conservação, que dará 
posse aos membros do Conselho .
§ 2º - Na ausência da Presidente do Conselho, esta será substituída por 
um representante do Instituto Estadual de Florestas, o qual assumirá 
todas as obrigações atinentes à Presidência do Conselho, em conformi-
dade com o Regimento Interno deste Conselho .
§ 3º - Os membros do Conselho não poderão receber remuneração de 
qualquer espécie pelo exercício das funções inerentes ao cargo .
Art . 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, aos 25 de julho de 2018; 230º da Inconfidência Mineira 
e 197º da Independência do Brasil .
Henry Dubois Collet - Diretor Geral .

O Supervisor Regional do IEF/uRFBio Alto Paranaíba torna público 
que foi concedida Autorização para Intervenção Ambiental por meio 
de Documento Autorizativo para Intervenção Ambiental no processo 
abaixo identificado.
*José Aparecido Naimeg e Gerson Naimeg/Fazenda Pântano – Supres-
são de cobertura vegetal nativa com destoca, Intervenção em área de 
preservação permanente com e sem supressão de vegetação nativa – 
Coromandel/MG – PA/Nº 11020000278/12 . DAIA nº 0034316-D . 
Fitofisionomia: Campo Cerrado. Estágio de regeneração: não pos-
sui . validade: 4 anos, contados da data da concessão da autorização: 
16/07/2018 . Patos de Minas, 25 de julho de 2018 . (a) Washington Luiz 
Silva Lima - Supervisor da unidade Regional Alto Paranaíba

INFORMA DA CONCESSÃO DE AuTORIZAÇÃO DE AuTORIZA-
ÇÃO PARA INTERvENÇÃO AMBIENTAL
O Supervisor Regional do IEF da uRFBIO Centro Norte, no uso de 
suas atribuições, torna público que foi concedida a Autorização para 
Intervenção Ambiental por meio de Documento Autorizativo para Inter-
venção Ambiental - DAIA, conforme o processo abaixo identificado:
Microsolo Industrial Ltda . - Corte ou aproveitamento de árvores iso-
ladas nativas vivas . Sete Lagoas/MG - PA/Nº 02040000017/18 . DAIA 
nº0034329-D. Fitofisionomia: Cerrado. Validade : 1(UM) ANO, 
CONTADO DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 
20/07/2018
(a) Julio Cesar Moura Guimarães . unidade Regional de Florestas e 
Biodiversidade uRFBio Centro-Norte .

INFORMA DA SOLICITAÇÃO DE AuTORIZAÇÃO 
PARA INTERvENÇÃO AMBIENTAL

O Supervisor Regional do IEF da unidade de Florestas e Biodiversi-
dade Sul – uRFBio Sul, no uso de suas atribuições, torna público que 
os requerentes abaixo identificados solicitaram:
*Pavican Pavimentação e Terraplenagem Ltda - Corte ou aprovei-
tamento de árvores isoladas nativas vivas . varginha/MG - PA/Nº 
10010000515/17 .
*Luciano Reguim - Corte ou aproveitamento de árvores isoladas nati-
vas vivas . Carmo da Cachoeira/MG - PA/Nº 10020000040/18 .
*Carlos Rodrigo Formigari – Supressão da cobertura vegetal nativa 
com destoca; intervenção em APP com supressão de vegetação nativa; 
intervenção em APP sem supressão de vegetação nativa . Sapucaí 
Mirim/MG - PA/Nº 10050000500/17 .
*vera Lúcia Silva Santos – intervenção em APP com supressão de vege-
tação nativa; intervenção em APP sem supressão de vegetação nativa; 
corte ou aproveitamento de árvores isoladas nativas vivas . Paraisópolis/
MG - PA/Nº 1005000002218 .
*Luzia dos Anjos Cintra Silva – Supressão da cobertura vegetal nativa 
com destoca . Jacuí/MG - PA/Nº 10030000237/17 .
*Waldemar de Paula – intervenção em APP com supressão de vegeta-
ção nativa . Cachoeira de Minas/MG - PA/Nº 10050000054/18 .
*Sebastião Tranali Mendonça – intervenção em APP com supressão de 
vegetação nativa . São Pedro da união/MG - PA/Nº 10040000060/18 .
*José Divino de Oliveira – Supressão da cobertura vegetal nativa com 
destoca . Alpinópolis/MG - PA/Nº 10030000591/17 .
*Divino José Cintra Arantes – Supressão da cobertura vegetal nativa 
com destoca . Jacuí/MG - PA/Nº 10030000353/17 .
*Prefeitura Municipal de Pouso Alegre – intervenção com supres-
são de cobertura vegetal nativa em APP . Pouso Alegre/MG - PA/Nº 
10050000135/18 .
*Assembleia de Deus - Ministério Lavras - Corte ou aproveitamento de 
árvores isoladas nativas vivas . Lavras/MG - PA/Nº 10020000072/18 .
(a) Amilton Ferri vasconcelos – Supervisor Regional/uRFBio Sul .


